
        Zápisnica 
z 19. zasadnutia obecného zastupiteľstva  

zo dňa 27.5.2022 
Prítomní poslanci:  
Mária Marcinová, Ing. Katarína Mischurová, Mgr. Peter Stanko, Bc. Anna Senyková, Štefan Lenard, Ľubomír 
Antolík, Ján Kešeľ 
Adriana Dziaková – hlavná kontrolórka 
Neprítomní poslanci: Ing. Katarína Mischurová 
Hostia:  -  
K bodu 1. - Otvorenie: Starosta obce Jozef Nemčík privítal prítomných poslancov a poslankyne a skonštatoval, 
že zo 7 poslancov je prítomných 6, čiže obecné zastupiteľstvo je uznášaniaschopné.  
Za zapisovateľku starosta určil referentku obce Vieru Chomovú.   
Za overovateľov zápisnice určil poslancov: 

−  Štefan Lenard 

−  Mgr. Peter Stanko 
Návrh programu rokovania prečítal poslanec Ján Kešeľ. Všetky materiály dostali poslanci OZ elektronickou formou 
v dostatočnom časovom predstihu.  
Starosta obce dal hlasovať za navrhnutý program. 
 
Program rokovania na zasadnutie: 
 

1, Otvorenie 
2, Kontrola úloh z predchádzajúcich zasadnutí 
3, Interpelácie poslancov 
4, Plnenie rozpočtu za 1. štvrťrok 2022 
5, Rozpočtové opatrenie č. 1/2022 
6, Návrh GP na prerozdelenie pozemkov - projekt DOM-ov - prerokovanie 
7, Zámer odpredaja pozemkov hodných osobitného zreteľa - projekt  
    DOM-ov - prerokovanie 

   8, Projekt: „Komunitné centrum – Rekonštrukcia a prístavba ku kultúrneho domu v obci 
Bačkov“ – prerokovanie spôsobu financovania 

   9,  Rôzne: a, kultúrne podujatie „Deň rodiny“ – určenie termínu 
     ,               b, kultúrne podujatie „Odklínanie dreva“ – určenie termínu 
10, Rekapitulácia uznesení         
11, Záver 

Hlasovanie č. 1 
Za: 6 poslancov / Mária Marcinová, Ľubomír Antolik, Mgr. Peter Stanko, Bc. Anna Senyková, Štefan Lenard, Ján 
Kešeľ 
Proti: 0 
Zdržal sa : 0 
Nehlasoval: 0 
 
Starosta obce požiadal o doplnenie bodu do programu a to do bodu Rôzne po c: určenie nájmu za m2 pod príbytkami 
v Rómskej osade. 
 
Program rokovania na zasadnutie po doplnení bodu 
 

1, Otvorenie 
2, Kontrola úloh z predchádzajúcich zasadnutí 
3, Interpelácie poslancov 
4, Plnenie rozpočtu za 1. štvrťrok 2022 
5, Rozpočtové opatrenie č. 1/2022 
6, Návrh GP na prerozdelenie pozemkov - projekt DOM-ov - prerokovanie 
7, Zámer odpredaja pozemkov hodných osobitného zreteľa - projekt  
    DOM-ov - prerokovanie 



   8, Projekt: „Komunitné centrum – Rekonštrukcia a prístavba ku kultúrneho domu v obci 
Bačkov“ – prerokovanie spôsobu financovania 

   9,  Rôzne: a, kultúrne podujatie „Deň rodiny“ – určenie termínu 
                     b, kultúrne podujatie „Odklínanie dreva“ – určenie termínu 

      c,  Zmena výšky nájmu za m2  ročne pod príbytkami v Rómskej 
                    osade 

10, Rekapitulácia uznesení         
11, Záver 

Hlasovanie č. 2 
Za: 6 poslancov / Mária Marcinová, Ľubomír Antolik, Mgr. Peter Stanko, Bc. Anna Senyková, Štefan Lenard, Ján 
Kešeľ 
Proti: 0 
Zdržal sa : 0 
Nehlasoval: 0 
Pristúpilo sa k prerokovaniu jednotlivých bodov. 
 
K bodu č. 2, Kontrola úloh z predchádzajúcich zasadnutí. 

- Lávky cez potok – pracuje sa na splnení uznesenia. Starosta obce navrhol prekryť lávky kvôli ochrane 
materiálu. 

- Poslanec Kešeľ sa informoval, či záležitosť ohľadne časovej schránky je uzatvorená. Starosta 
odpovedal, že čaká na stanovisko poslancov k celkovému vzhľadu.  
 

K bodu č. 4, Plnenie rozpočtu za I. štvrťrok 2022. 
Referentka obce oboznámila prítomných s adekvátnym plnením rozpočtu k obdobiu, za ktoré ho predkladá. 
Poslanci zobrali tento bod na vedomie. 
 
K bodu č. 5, Rozpočtové opatrenie č. 1/2022. 
Pre potreby sledovania plnenia rozpočtu za I. štvrťrok 2022 a odovzdania kvartálnej účtovnej závierky bolo 
nevyhnutné upraviť rozpočet obce rozpočtovým opatrením, aby nedochádzalo k prečerpaniu príjmova a výdavkov. 
Účtovníčka obce p. Chomová preto vypracovala návrh rozpočtového opatrenia č. 1/2022, s ktorým v krátkosti 
poslancov oboznámila. Zo strany poslancov neboli prednesené žiadne pripomienky, preto dal starosta 
o rozpočtovom opatrení hlasovať. Nakoniec konštatoval, že rozpočtové opatrenie bolo schválené. 
Hlasovanie č. 3 
Za: 6 poslancov / Mária Marcinová, Ľubomír Antolik, Mgr. Peter Stanko, Bc. Anna Senyková, Štefan Lenard, Ján 
Kešeľ 
Proti: 0 
Zdržal sa : 0 
Nehlasoval: 0 
Poslanci rozpočtové opatrenie schválili. 
 
 K bodu č. 6, Návrh GP na prerozdelenie pozemkov - projekt DOM-ov – prerokovanie. 
Starosta obce oboznámil prítomných s novým návrhom na prerozdelenie pozemkov pre potreby realizácie projektu 
DOM-ov. Pôvodný schválený zámer počítal s výstavbou siedmych rodinných domov. Nový návrh počíta 
s výstavbou až deviatich rodinných domov. Starosta prítomným predložil aj návrh geometrického plánu. Poslancom 
podal informáciu aj o doterajších výdavkoch na tento projekt. Na kúpu pozemkov obec vynaložila 2 333,40 €, na 
geometrický plán: 340,-€, prerozdelenie pozemkov: 648,-€. Spolu výdavky: 3 321,40€. V súčasnosti obec eviduje 
šiestich záujemcov o výstavbu domov .  
Hlasovanie č. 4 
Za: 6 poslancov / Mária Marcinová, Ľubomír Antolik, Mgr. Peter Stanko, Bc. Anna Senyková, Štefan Lenard, Ján 
Kešeľ 
Proti: 0 
Zdržal sa : 0 
Nehlasoval: 0 
Poslanci schválili návrh geometrického plánu na prerozdelenie pozemkov na výstavbu nízkonákladových domov 
a jeho zápis na LV obce. 



 
K bodu č. 7, Zámer odpredaja pozemkov hodných osobitného zreteľa - projekt  
DOM-ov - prerokovanie 
V rámci realizácie projetu DOM-ov má obec viacero povinností a súčinností. Jednou z nich je aj odpredaj pozemkov 
konkrétnym záujemcom MRK o individuálnu výstavbu rodinných domov, pričom je nevyhnutné využiť štatút 
osobitného zreteľa. Na to, aby sa odpredaj pozemkov uskutočnil zákonnou formou je nevyhnutné prerokovať a 
schváliť zámer na odpredaj pozemkov z dôvodu hodného osobitného zreteľa a stanoviť kúpno-predajnú cenu za 
pozemky. Starosta preto prítomným predložil zámer. Po krátkej diskusii obecné zastupiteľstvo zámer schválilo a 
určilo predajnú cenu pozemku v sume 3,00 Eurá za m2   
Hlasovanie č. 5 
Za: 6 poslancov / Mária Marcinová, Ľubomír Antolik, Mgr. Peter Stanko, Bc. Anna Senyková, Štefan Lenard, Ján 
Kešeľ 
Proti: 0 
Zdržal sa : 0 
Nehlasoval: 0 
 
K bodu č. 8, Projekt: „Komunitné centrum – Rekonštrukcia a prístavba ku kultúrneho domu v obci 
Bačkov“ – prerokovanie spôsobu financovania 
Starosta oboznámil poslancov s dotazníkom, ktorý zaslalo Ministerstvo vnútra SR ohľadne financovania projektu 
Komunitné centrum – rekonštrukcia a prístavba ku kult. domu. Jeho cieľom bolo zistiť, či obec disponuje 
dostatočným množstvom finančných prostriedkov na dofinancovanie projektu nad rámec schválenej dotácie. 
Iniciatíva ministerstva vychádzala z enormného nárastu cien tovarov a služieb a s tým súvisiacim zvýšením 
oprávnených nákladov na realizáciu projektu bez navýšenia schválenej dotácie. Navrhol poslancom zvážiť 
realizáciu tohto projektu, nielen z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov. Projekt je zaťažený obrovskou 
byrokraciou a termín na realizáciu projektu je veľmi krátky. Verejné obstarávanie bolo už dvakrát opakované. 
Poslanci zvážili argumenty starostu a po krátkej rozprave sa dohodli na ukončení projektu. Uviedli, že komunitné 
centrum nie je v súčasnosti pre obec potrebné, najmä z dôvodu rekonštrukcie budovy bývalej jednoty, kde vznikli 
dostatočné priestory aj pre prípadné aktivity komunitného centra. 
Hlasovanie č. 6 
Za: 6 poslancov / Mária Marcinová, Ľubomír Antolik, Mgr. Peter Stanko, Bc. Anna Senyková, Štefan Lenard, Ján 
Kešeľ 
Proti: 0 
Zdržal sa : 0 
Nehlasoval: 0 
 
K bodu č. 9,  Rôzne:  
a, kultúrne podujatie „Deň rodiny“ – určenie termínu. 
Toto kult. podujatie sa uskutoční 26.6.2022 v kult. dome. Starosta obce požiadal zástupcu starostu o vyhotovenie 
pozvánky.  
b, kultúrne podujatie „Odklínanie dreva“ – určenie termínu 
 –  na termíne tohto podujatia sa poslanci zhodli na dňoch: 19-20.8.2022. 
c Zmena výšky nájmu za obecné pozemky pod nelegálne postavenými obydliami v Rómskej osade. 
 
Starosta obce informoval prítomných o tom, že 24 9. 2021 obecné zastupiteľstvo na svojom riadnom zasadnutí 
schválilo uznesenie č. 147/2021, kterým určilo nájomné za obecné pozemky pod nelegálne postavenými obydliami 
v Rómskej osade v sume 0,50 €/m2/mesiac. Po zrelej úvahe dospel k názoru, že schválené nájomné je veľmi 
vysoké a navrhol poslancom toto uznesenie zrušiť a určiť novú výšku nájemného. Navrhol, aby každý, kto má na 
obecnom pozemku postavený akýkoľvek príbytok  (chatrč) uhradí nájom 0,50€/m2 za rok. Každý dostane výmer na 
úhradu sumy. Príbytky budú opätovne premerané.  K návrhu neboli zo strany poslancov prednesené žiadne 
pozmeňujúce alebo doplňujúce návrhy, preto starosta vyzval na hlasovanie. 
Hlasovanie č. 7 
Za: 6 poslancov / Mária Marcinová, Ľubomír Antolik, Mgr. Peter Stanko, Bc. Anna Senyková, Štefan Lenard, Ján 
Kešeľ 
Proti: 0 
Zdržal sa : 0 



Nehlasoval: 0 
Poslanci OZ tento návrh schválili. 
 
K bodu rokovania z minulého zasadnutia zo dňa: 25.3.2022. Pán Jozef Tóth obyvateľ obce Bačkov, v ňom požiadal listom 
poslancov a starostu obce o stretnutie ohľadom jeho vodovodnej prípojky. Starosta obce sľúbil, že určí termín stretnutia 
telefonicky.  
 
Po tejto informácii starosta obce poďakoval prítomným za aktívnu účasť a zasadnutie ukončil. 
 
 
 
 
 

Overovatelia zápisnice:     Štefan Lenard....................................... 
 
      Mgr. Peter Stanko................................. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          Jozef Nemčík 
          Starosta obce 

 


